DusseldorferSchach
Mitteilungen

Herausgeber: Schachbezirk Diisseldorf
Anschrift : Richard Tetzlaff
Carl-Orff-StraBe 10
4010 Hilden
Tel. 02103/40142

28. Jahrgang November 1984 Nr. 277

Schachgemeinschaft Neuss 1901/22 e.v.

AnldBlich der offiziellen Erdffnung unseres Vereinsheims, des "Schachzentrums
Neuss", laden wir alle Mitglieder und ihre Familien, die Freunde und Gdnner
unseres Vereins und alle sonst am Schach interessierten zu einem Tag der offenen
Tiir am Sonntag, dem 25. November 1984, ein.

Das Vereinsheim der SG Neuss, die dort jeden Montag und Freitag spielt und
trainiert, befindet sich auf dem Schulgel&@nde der Karl-Kreiner-Schule in der
Gladbacher StraBe 60, vom Zentrum aus gesehen rechts von der Neusser Furth.

Ab 11.00 Uhr 1&8t der Verein ein Programm ablaufen, an dem sich Mitglieder und
Gdste beteiligen k&nnen, angefangen vom Blitzschach in den verschiedensten
Varianten, z.B. 5-Sekunden-Blitz, Super-Blitz, iiber Schachquiz und Problem-
18sungen, Simultan-, Handikap- und Beratungspartien bis hin zur Unterhaltung
mit Schachkuriositdten, Wiirfelschach und Schachtoto.

Man kann sich aber auch einfach gemiitlich zu einem Glas Bier zusammenstellen,
Informationen austauschen, Schachlatein zum besten geben und sich iiber Schach
in Neuss eine Meinung bilden. Das Ende dieses Schachtages ist offen und hdngt
vom DurchhaltevermSgen der Teilnehmer und Gdste ab.

Von den Mannschaftskd@mpfen

2. Bundesliga

PSV/BSV Wuppertal - Rheydt 5 -3
Solingen 1868 II - Miinster 32 3 -5
Monheim - Nordwalde 2 -6
Enger/Spenge II - Brackel 2,5-5,5
DSG Rochade - Rochade Bielefeld 4,5-3,5
Regionalliga
Mettmann - Ratingen 3,5-4,5
SG Diisseldorf - Kamp-Lintfort 6 -2
Elberfeld PSV/Turm Duisburg II 4,5-3,5
Hochneukirch Sfr. Moers 6 =2
Verbandsliga
Kevelaer Benrath 3,5-4,5
Rheydt II Solingen 1868 III 4,5-3,5
Velbert II Viersen 2,5-5,5
DSG Rochade II PSV/BSV Wuppertal II 4 -4



Wesel

PSV/BSV Wuppertal
Velbert I

Neuss

Verbandsklasse

Krefeld II
Ronsdorf
PSV/Turm Duisburg
Hamborn 07
Solingen 1868 IV
Rheinhausen
Hochheide
Dinslaken
Rochade Solingen
PSV/Turm Duisburg
Walsum
Neukirchen

Bezirksliga

TUS Nord I

SV 1854 I

SG Diisseldorf III
Post I

Hilden II

1. Bezirksklasse

SG Diisseldorf IV
Neuss V
Wevelinghoven I
DSG Rochade IV

2. Bezirksklasse

SG Diisseldorf VI
Garath I

SFD TIX

DSG Rochade VI
SFD IV

Schewe Torm I
SV 1854 II
Ratingen IV
TUS Nord III
Kaarst IV
Hilden IV

SFD IV

3. Bezirksklasse

Oberbilk I
Schewe Torm II
Hilden V
Caissa I

4. Bezirksklasse

TUS Nord IV

DSG Rochade VIII
Neuss IX
Hochdahl II
Post III

Garath II

II1

Iv

I1I

Hilfarth

Uedem

Hilden

SG Dilisseldorf II

Sfr. Moers II
Kranenburg
Solingen 28
Derendorf/Rath
SCC Moers
Ratingen II
Elberfeld II
Nettetal

St. TOnis
Anderssen Wuppertal
DSG Rochade III
Erkrath

Ratingen III
Wersten I

Neuss II
Derendorf/Rath II
Kaarst I

Kaarst II
SFD II
Neuss III
Uedesheim I

Derendorf/Rath III
Hochdahl I
Benrath III
Kaarst III
TUS Nord III
Hilden IV
Kaarst IV
Erkrath III
Erkrath III
Ratingen IV
SV 1854 II
Schewe Torm I

SG Dilisseldorf VIII
Neuss VII

Lintorf I

Erkrath IV

SFD V
Wevelinghoven III
Allerheiligen I
Erkrath VI

SG Diisseldorf X
Ratingen VI

~ s 0~
vt
L4 -0 1 1=
OB OAUWLWWNDW
-~
wm

WwwhhhLWWwWwLILWUON
w
I

~ s s~

(S, R, V)
1

~ 8 s s

(S S O, 0, )

~ 8 0~

o
]

(S E, INE, )

1

~ =
v,
||
v,

HFAOUREAULNULOWND
s |
OB NN A DWW AU

w

+ +

+ +
o

jasiiies]



Vom Jugendschach

NRW-Liga -Gruppe II-

Neukirchen
Frechen

DSG Rochade
Blinde

Regionalliga

TUS Nord
Rheinberg
Sfr. Moers
Ratingen

Verbandsliga -Gruppe Siid-

Anderssen Wuppertal
Elberfeld
Neviges

1. Bezirksklasse

Neuss II

Benrath I

SG Diisseldorf II
Neuss I

2. Bezirksklasse

Ratingen III
DSG Rochade III
Erkrath III
Kaarst II

Miinster 32

Unna
Dortmund-Brackel
Wetter

Krefeld

PSV/Turm Duisburg
Mdnchengladbach
Erkrath

Hilden
Solingen 28
SG Diisseldorf

DSG Rochade II
Ratingen II
Erkrath II

SG Diisseldorf III

Neuss III

Hilden II

SG Diisseldorf IV
Erkrath IV

O Wi
|
w

o b U1 -
~ ~ =
(G0 N6, )
I
owNn W,
.~~~
(SR N,

2,5-5,5
4 -4
2 -6
5 =3

Die B- und D-Jugend-Bezirkseinzelmeisterschaften wurden vom 6. bis 12. Oktober

1984 in Ratingen ausgetragen. Hier gab es folgenden Endstand:

B-Jugend

1. Volker Cramer, Hilden

2. Udo Mainz, DSG Rochade Diisseldorf
3. Jiirgen Schmitz, SK Ratingen

4. Andreas J&dcker, SC Erkrath

5. Alexander Altgelt, DSG Rochache Diisseldorf
6. Wolfgang Koch, DSG Rochade Diisseldorf

7. Franz Hammes, SG Diisseldorf
8. Rafael Miidder, TUS-Nord

9. Rainer Lingen, SK Ratingen
10. Frank Wartschun, SC Erkrath

D-Jugend
1. Martin Mog, SC Erkrath
2. Stephan Egbers, SG Diisseldorf
3./ 51
Simon Zorko, SC Erkrath
Thomas Koch, SK Ratingen
Sascha Vujevic, SK Ratingen

Anderungen im Anschriftenverzeichnis

Schachgemeinschaft Neuss 1901/22 e.V.
Vereinslokal: Tel.-Nr. 02101/546400

Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.

Pkt.
Pkt.

Pkt.
Pkt.
Pkt.

(remis mit schwarz)



Ingozahlen 1984

Bestenliste des Schachbezirk Diisseldorf bis Ingo 107

9
2.
3
4.
5.
6.
8.

10.
11.

15.
16.
17.

20.
21.

23.
24.

26.
27.

31.

35

38.

41.

43.

46.

50.

52

FM Schiffer, Karl-Josef

IM Antunac, Goran
Heil, Siegfried
Rausch, Wilfried
Fehling, Michael
Lieff, Holger
Vieten, Siegbert
Horstmann, Michael
Schlaugat, Michael
von Biinau, Heiner
Gstettenbauer, Harry
Bohlmann, Erwin
Schichtel, Heinz
Senger, Richard
Nachtmann, Gerhard
Zimmermann, Rolf

Dr. Rasch, Dieter
Hagen, Peter

Juziak, Peter
Heiming, Karl-Heinz
Hesse, Hans-Glinther
BOsken, Clemens-Peter
Dr. Willners, Glinter
MeiBner, Wolf-Dieter
Rumpler, Horst-Dieter
Steinbrink, Axel
Drechsler, Hans
Sponheim, Marko
Zottmann, Werner
Reichert, Jiirgen
Krause, Peter

Toel, Karl-Ludwig
Halstenbach, Rainer
Reuter, Andreas
Drews, Stefan
Hersmann, Hubert
Krause, Ingo

Engels, Horst
Heiligtag, Stefan
Kosik, Zdenek
Wolter, Harald
Baron, Christian
Hauser, Rudi

Birk, Ralph

Scheve, Manfred
Spdte, Ute

Schmoll, Heinz
Piepenbreier, Peter
Dolle, Karlo
Scheidt, Eugen
Kluss, Kai

Weinrich, Herbert
Schlichtmann, Gisbert

DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
Post SV Diisseldorf
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
DSG Rochade 1925
SG Diisseldorf

SG Diisseldorf

SG Diisseldorf

SG Kaarst 1912/35
SV Hilden 1922

SG Diisseldorf
Benrather SG 1924
DSG Rochade 1925
SV Hilden 1922

SG Neuss 01/22
Ratinger SK 1950
SV Derendorf/Rath
DSG Rochade 1925
SG Erkrath

SV Derendorf/Rath
SG Neuss 01/22

SV Hilden 1922

SG Diisseldorf

SG Kaarst 1912/35
Ratinger SK 1950
SG Diisseldorf

SG Diisseldorf
Benrather SG 1924
SG Dilisseldorf

SF Diisseldorf 75
Ratinger SK 1950
Ratinger SK 1950
DSG Rochade 1925
SG Neuss 01/22

SG Diisseldorf

SV Wersten

SV Hilden 1922

SG Diisseldorf

SV Derendorf/Rath
TUS Nord
Benrather SG 1924
DSG Rochade 1925
SV Hilden 1922
DSG Rochade 1925

60-74
6l- 4
66-70
73-73
74-46
79-49
79-42
85-60
85-41
86-43
90-91
90-39
90-33
90-28
91-73
92-48
93-41
9339
93-29
94-36
95-58
95-18
96-40
97-47
97-46
98-34
99-65
99-33
99-19
99-17
100-63
100-29
100-15
100-11
101-73
101-17
101-14
102-32
102-28
102-5
103-41
103=12
104-50
104-29
104-15
105-48
105-39
105-28
105-16
106-79
106-26
107-29
107-14




