Düsseldorfer Schach-Mitteilungen

Herausgeber: Schachbezirk Düsseldorf Anschrift : Richard Tetzlaff Carl-Orff-Straße 10 4010 Hilden Tel. 02103/40142

28. Jahrgang

November 1984

Nr. 277

Schachgemeinschaft Neuss 1901/22 e.v.

Anläßlich der offiziellen Eröffnung unseres Vereinsheims, des "Schachzentrums Neuss", laden wir alle Mitglieder und ihre Familien, die Freunde und Gönner unseres Vereins und alle sonst am Schach interessierten zu einem Tag der offenen Tür am Sonntag, dem 25. November 1984, ein.

Das Vereinsheim der SG Neuss, die dort jeden Montag und Freitag spielt und trainiert, befindet sich auf dem Schulgelände der Karl-Kreiner-Schule in der Gladbacher Straße 60, vom Zentrum aus gesehen rechts von der Neusser Furth.

Ab 11.00 Uhr läßt der Verein ein Programm ablaufen, an dem sich Mitglieder und Gäste beteiligen können, angefangen vom Blitzschach in den verschiedensten Varianten, z.B. 5-Sekunden-Blitz, Super-Blitz, über Schachquiz und Problem-lösungen, Simultan-, Handikap- und Beratungspartien bis hin zur Unterhaltung mit Schachkuriositäten, Würfelschach und Schachtoto.

Man kann sich aber auch einfach gemütlich zu einem Glas Bier zusammenstellen, Informationen austauschen, Schachlatein zum besten geben und sich über Schach in Neuss eine Meinung bilden. Das Ende dieses Schachtages ist offen und hängt vom Durchhaltevermögen der Teilnehmer und Gäste ab.

Von den Mannschaftskämpfen

2. Bundesliga

PSV/BSV Wuppertal	- Rheydt	5 -3
Solingen 1868 II	- Münster 32	3 -5
Monheim	- Nordwalde	2 -6
Enger/Spenge II	- Brackel	2,5-5,5
DSG Rochade	- Rochade Bielefeld	4,5-3,5

Regionalliga

- Ratingen	3,5-4,5
- Kamp-Lintfort	6 -2
- PSV/Turm Duisburg II	4,5-3,5
- Sfr. Moers	6 -2
	Kamp-LintfortPSV/Turm Duisburg II

Verbandsliga

Kevelaer	- Benrath	3,5-4,5
Rheydt II	- Solingen 1868 III	4,5-3,5
Velbert II	- Viersen	2,5-5,5
DSG Rochade II	- PSV/BSV Wuppertal II	4 -4

Wesel PSV/BSV Wuppertal Velbert I Neuss	III	- Hilfarth - Uedem - Hilden - SG Düsseldorf II	4,5-3,5 3 -5 5,5-2,5 3,5-4,5
Verbandsklasse			
Krefeld II Ronsdorf PSV/Turm Duisburg Hamborn 07 Solingen 1868 IV Rheinhausen Hochheide Dinslaken Rochade Solingen PSV/Turm Duisburg Walsum Neukirchen	IV	- Sfr. Moers II - Kranenburg - Solingen 28 - Derendorf/Rath - SCC Moers - Ratingen II - Elberfeld II - Nettetal - St. Tönis - Anderssen Wuppertal - DSG Rochade III - Erkrath	2,5-3,5 + H 5,5-2,5 3,5-3,5 + H 5 -3 3 -5 3,5-4,5 3 -5 4 -4 2,5-5,5 3,5-4,5 3,5-4,5 3,5-4,5
Bezirksliga			
TUS Nord I SV 1854 I SG Düsseldorf III Post I Hilden II		- Ratingen III - Wersten I - Neuss II - Derendorf/Rath II - Kaarst I	6 -1 + H 3 -3 + H 4 -4 6 -2 2,5-5,5
1. Bezirksklasse			
SG Düsseldorf IV Neuss V Wevelinghoven I DSG Rochade IV	nar er seeta	- SFD II	4,5-3,5 5,5-2,5 3 -4 + H 3,5-3,5 + H
Bezirksklasse			
SG Düsseldorf VI Garath I SFD III DSG Rochade VI SFD IV Schewe Torm I SV 1854 II Ratingen IV TUS Nord III Kaarst IV Hilden IV SFD IV	3.00 (3.00) 3.00 (3.00) 3.00 (3.00) 3.00	- Derendorf/Rath III - Hochdahl I - Benrath III - Kaarst III - TUS Nord III - Hilden IV - Kaarst IV - Erkrath III - Erkrath III - Ratingen IV - SV 1854 II - Schewe Torm I	4 -4 2,5-5,5 3,5-4,5 6,5-1,5 5 -3 5 -3 4 -4 4 -4 5,5-2,5 0,5-7,5 4 -4 1,5-6,5
Bezirksklasse			
Oberbilk I Schewe Torm II Hilden V Caissa I	-	- SG Düsseldorf VIII - Neuss VII - Lintorf I - Erkrath IV	4,5-3,5 1,5-6,5 4,5-3,5 6,5-1,5
4. Bezirksklasse			
TUS Nord IV DSG Rochade VIII Neuss IX Hochdahl II Post III Garath II	111	- SFD V - Wevelinghoven III - Allerheiligen I - Erkrath VI - SG Düsseldorf X - Ratingen VI	5 -3 4 -4 6,5-1,5 1,5-6,5 7 -1 2,5-5,5

Vom Jugendschach

NRW-Liga -Gruppe II-

Neukirchen	- Münster 32	3 -5
Frechen	- Unna	1 -7
DSG Rochade	- Dortmund-Brackel	3,5-4,5
Bünde	- Wetter	5,5-2,5

Regionalliga

TUS Nord	- Krefeld	4,5-3,5
Rheinberg	- PSV/Turm Duisburg	2 -6
Sfr. Moers	- Mönchengladbach	5,5-2,5
Ratingen	- Erkrath	5,5-2,5
		1 74 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Verbandsliga -Gruppe Süd-

Anderssen Wuppertal	- Hilden	4	-4
Elberfeld	- Solingen 28	3	-5
Neviges	- SG Düsseldorf	0	-8

Bezirksklasse

Neuss II	- DSG Rochade II	1 -5 Enderg.
Benrath I	- Ratingen II	5,5-2,5
SG Düsseldorf II	- Erkrath II	4,5-3,5
Neuss I	- SG Düsseldorf III	6,5-0,5 Enderg.

2. Bezirksklasse

Ratingen III	- Neuss III	2,	5-5.	5
DSG Rochade III	- Hilden II	4	-4	
Erkrath III	- SG Düsseldorf IV	2	-6	
Kaarst II	- Erkrath IV	5	-3	

Die B- und D-Jugend-Bezirkseinzelmeisterschaften wurden vom 6. bis 12. Oktober 1984 in Ratingen ausgetragen. Hier gab es folgenden Endstand:

B-Jugend

Volker Cramer, Hilden	4,5 Pkt.
	4,- Pkt.
Jürgen Schmitz, SK Ratingen	3,5 Pkt.
Andreas Jäcker, SC Erkrath	3,- Pkt.
Alexander Altgelt, DSG Rochache Düsseldorf	3,- Pkt.
Wolfgang Koch, DSG Rochade Düsseldorf	3,- Pkt.
Franz Hammes, SG Düsseldorf	3,- Pkt.
Rafael Müdder, TUS-Nord	2,5 Pkt.
Rainer Lingen, SK Ratingen	2,- Pkt.
Frank Wartschun, SC Erkrath	1,5 Pkt.
	Volker Cramer, Hilden Udo Mainz, DSG Rochade Düsseldorf Jürgen Schmitz, SK Ratingen Andreas Jäcker, SC Erkrath Alexander Altgelt, DSG Rochache Düsseldorf Wolfgang Koch, DSG Rochade Düsseldorf Franz Hammes, SG Düsseldorf Rafael Müdder, TUS-Nord Rainer Lingen, SK Ratingen Frank Wartschun, SC Erkrath

D-Jugend

1. Martin Mog, SC Erkrath	3,5 Pkt. (remis mit schwarz)
 Stephan Egbers, SG Düsseldorf 	3,5 Pkt.
3./5.	Soldword Company
Simon Zorko, SC Erkrath	1,- Pkt.
Thomas Koch, SK Ratingen	1,- Pkt.
Sascha Vujevic, SK Ratingen	1,- Pkt.

Änderungen im Anschriftenverzeichnis

Schachgemeinschaft Neuss 1901/22 e.V.

Vereinslokal: Tel.-Nr. 02101/546400

Ingozahlen 1984

Bestenliste des Schachbezirk Düsseldorf bis Ingo 107

DC	centiste des schachbezi	ik busselde	off bis ingo 107	
1.	FM Schiffer, Karl-Jose	f.	DSG Rochade 1925	60.74
	IM Antunac, Goran	. T		60-74
	Heil, Siegfried		DSG Rochade 1925	61-4
	Rausch, Wilfried		DSG Rochade 1925	66-70
			DSG Rochade 1925	73-73
	Fehling, Michael		DSG Rochade 1925	74-46
0.	Lieff, Holger		DSG Rochade 1925	79-49
0	Vieten, Siegbert		DSG Rochade 1925	79-42
8.	Horstmann, Michael		DSG Rochade 1925	85-60
	Schlaugat, Michael		DSG Rochade 1925	85-41
	von Bünau, Heiner		DSG Rochade 1925	86-43
11.	Gstettenbauer, Harry		Post SV Düsseldorf	90-91
	Bohlmann, Erwin		DSG Rochade 1925	90-39
	Schichtel, Heinz		DSG Rochade 1925	90-33
	Senger, Richard		DSG Rochade 1925	90-28
	Nachtmann, Gerhard		SG Düsseldorf	91-73
16.	Zimmermann, Rolf		SG Düsseldorf	92-48
17.	Dr. Rasch, Dieter		SG Düsseldorf	93-41
	Hagen, Peter		SG Kaarst 1912/35	93-39
	Juziak, Peter		SV Hilden 1922	93-29
20.	Heiming, Karl-Heinz		SG Düsseldorf	94-36
21.	Hesse, Hans-Günther		Benrather SG 1924	95-58
	Bösken, Clemens-Peter		DSG Rochade 1925	95-18 A
23.	Dr. Willners, Günter		SV Hilden 1922	96-40
	Meißner, Wolf-Dieter		SG Neuss 01/22	97-47
	Rumpler, Horst-Dieter		Ratinger SK 1950	97-46
26.	Steinbrink, Axel		SV Derendorf/Rath	98-34
	Drechsler, Hans		DSG Rochade 1925	99-65
	Sponheim, Marko		SG Erkrath	99-33
	Zottmann, Werner		SV Derendorf/Rath	99-19
	Reichert, Jürgen		SG Neuss 01/22	99-17
31.	Krause, Peter		SV Hilden 1922	100-63
	Toel, Karl-Ludwig		SG Düsseldorf	100-03
	Halstenbach, Rainer		SG Kaarst 1912/35	
	Reuter, Andreas		Ratinger SK 1950	100-13
35.	Drews, Stefan		SG Düsseldorf	101-73
	Hersmann, Hubert		SG Düsseldorf	101-17
	Krause, Ingo		Benrather SG 1924	101-14
38.	Engels, Horst		SG Düsseldorf	102-32
	Heiligtag, Stefan		SF Düsseldorf 75	
	Kosik, Zdenek		Ratinger SK 1950	
41.	Wolter, Harald		Ratinger SK 1950	102- 5 103-41
	Baron, Christian		DSG Rochade 1925	103-41
43.	Hauser, Rudi		SG Neuss 01/22	
15.	Birk, Ralph		SG Düsseldorf	104-50
	Scheve, Manfred		SV Wersten	104-29 A
16	The state of the s			104-15
40.	Späte, Ute Schmoll, Heinz		SV Hilden 1922	105-48 W
	Piepenbreier, Peter		SG Düsseldorf	105-39
	Dolle, Karlo		SV Derendorf/Rath	105-28
50			TUS Nord	105-16
50.	Scheidt, Eugen Kluss, Kai		Benrather SG 1924	106-79
52			DSG Rochade 1925	106-26
54.	Weinrich, Herbert		SV Hilden 1922	107-29
	Schlichtmann, Gisbert		DSG Rochade 1925	107-14